
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 352 

din 22 iulie 2021 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF – „Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare  

cu apă și apă uzată Grădiște Est” 
  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 54794/13.07.2021, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu nr. 

54795/13.07.2021, 

      Văzând Hotărârea Consiliului Local nr. 108/2020, cu privire la aprobarea unor măsuri în 

vederea realizării  obiectivului de investiție SF – „Reabilitarea și extinderea sistemului de 

alimentare cu apă și apă uzată Grădiște Est”, 

     Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

avizul nr. 10/08.07.2021 al Consiliului Tehnico - Economic al Municipiului Arad, 

     Luând în considerare prevederile din art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 cu modificările 

şi completările ulterioare, privind finanțele publice locale, 

     Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. f), 

lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

           Art.1.  Se aprobă Studiul de Fezabilitate SF –„Reabilitarea și extinderea sistemului de 

alimentare cu apă și apă uzată Grădiște Est”, scenariul 2, cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general 

și alte surse atrase, în condițiile legii. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

Direcția Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



  

               

 
Anexa nr. 2 Hotărârea nr. 352/22.07.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

„Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă și apă uzată 

Grădiște Est” 

  
Faza: Studiu de Fezabilitate 

 

 

  
TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD  

 

BENEFICIAR:                     MUNICIPIUL ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul  propus 2  

 

A.Valoarea totală a investiției inclusiv TVA:    21.906.804,5 Lei,   din care: 

                                                             C+M = 12.349.471,8 Lei   

  

B. Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

-Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn800 L=730m 

-Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn1000 L=440m 

-Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn1200 L=590m 

-Extindere arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn800 L=750m 

       -Extindere conducta canalizare menajeră cu conductă PEHD Dn600 L=750m. 
  

C. Durata de realizare a investiţiei :  18 luni , din care execuție lucrări : 6 luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei  : Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 



 

 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

Nr. 352/14.07.2021 

PROIECT 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2020 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF – „Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare  

cu apă și apă uzată Grădiște Est” 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 54794/13.07.2021, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu nr. 

54795/13.07.2021, 

      Văzând Hotărârea Consiliului Local nr. 108/2020, cu privire la aprobarea unor măsuri în 

vederea realizării  obiectivului de investiție SF – „Reabilitarea și extinderea sistemului de 

alimentare cu apă și apă uzată Grădiște Est”, 

     Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

avizul nr. 10/08.07.2021 al Consiliului Tehnico - Economic al Municipiului Arad, 

     Luând în considerare prevederile din art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 cu modificările 

şi completările ulterioare, privind finanțele publice locale, 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. f), 

lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

           Art.1I.  Se aprobă Studiul de Fezabilitate SF –„Reabilitarea și extinderea sistemului de 

alimentare cu apă și apă uzată Grădiște Est”, scenariul 2, cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general 

și alte surse atrase, în condițiile legii. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

Direcția Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR GENERAL 

 
GL/GL                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Investiţii 

  

 



 

               

 

Anexa nr. 2  

Hotărârea nr. ______din _________2020 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

„Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă și apă uzată 

Grădiște Est” 

  
Faza: Studiu de Fezabilitate 

 

 

  
TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD  

 

BENEFICIAR:                     MUNICIPIUL ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul  propus 2  

 

A.Valoarea totală a investiției inclusiv TVA:    21.906.804,5 Lei,   din care: 

                                                             C+M = 12.349.471,8 Lei   

  

B. Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

-Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn800 L=730m 

-Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn1000 L=440m 

-Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn1200 L=590m 

-Extindere arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn800 L=750m 

       -Extindere conducta canalizare menajeră cu conductă PEHD Dn600 L=750m. 
  

C. Durata de realizare a investiţiei :  18 luni , din care execuție lucrări : 6 luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei  : Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr.  

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului 

                   Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

 

Obiect: aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție  SF –  „Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă și 

apă uzată Grădiște Est” 

 

 Arterele de apă, care alimenteză cu apă potabilă municipiul Arad pornesc din Uzina de 

Apă 2, care este situată în zona de nord -est a orașului, Calea Șiriei . 

Pentru a exploata conductele de apă potabilă corespunzător și în condiții de siguranță, 

acestea trebuie să se afle pe un teren domeniu public. 

Având în vedere că aceste conducte existente au durata de exploatare depășită și în 

ultima perioadă au apărut o serie de avarii (avarii datorate vechimii și uzurii foarte mari) rezultă 

necesitatea înlocuirii acestora conform propunerii din acest proiect. Menționăm că accesul 

pentru intervenții la conducte este greoi, mai ales în perioada când culturile agricole sunt 

neculese.  

Terenul pe care sunt amplasate aceste conducte în mare parte este un teren privat, aflat 

în posesia mai multor proprietari, iar în prezent, în zona de trecere a conductelor este în 

construcție și pasajul denivelat pe centura de ocolire Arad (DN7 km 540+248) peste CF Arad – 

București. 

           În ceea ce privește statutul juridic al terenului pe care se vor desfășura lucrările, 

menționăm că în urma studiului topo au fost identificate  48 parcele de teren amplasate de o 

parte și de alta a drumului de centură (40 parcele proprietate privată, 8 parcele proprietate a 

Municipiului Arad). Se specifică faptul că din anumite parcele sunt afectate mai multe 

fragmente de teren, care se propun a fi expropriate, conform prevedrilor Legii nr. 255/2010, 

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de 

interes național, județean și local. Suprafeţele pe care se desfăşoară lucrările de expropriere, 

totalizează  75.035 mp, suprafață care va cuprinde inclusiv zonele de protecție ale rețelelor de 

transport energie electrică din zona proiectului. 

 

Studiul de Fezabilitate a fost întocmit conform HG 907/2016 de către S.C. Compania de 

Apă Arad S.A. 

 

Prin studiul de fezabilitate proiectantul a analizat două scenarii de realizare a 

obiectivului și a recomandat implementarea Scenariului  2, care prezintă următoarele avantaje: 

- Asigurarea furnizării apei potabile fără întreruperi; 

- Eliminarea pierderilor de apă și protecția mediului; 



- Eliminarea costurilor suplimentare cu chirii, despăgubiri ale producței agricole, datorită 

intervenției pe proprietăți private; 

- Posibilitatea de atragere a noi clienți; 

- Fluidizarea traficului pe Centura DN 7 și eliminarea posibilelor accidente datorită 

ocolirilor zonelor de intervenție; 

- Asigurarea desfășurării separate în zonă a traficului rutier și pe calea ferată; 

- Asigurarea terenurilor libere de sarcini pentru investiții viitoare pe acest traseu. 

  

Descrierea investiției: 

     Obiectivul principal al proiectului este reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare 

cu apă și apă uzată din zona de nord -est a municipiului , respectiv a cartierului Grădiște Est. 

 

- În prezent în zona de intervenție propusă pentru  proiect sunt amplasate rețelele de 

apă ce alimentează Muncipiul Arad din Uzina de Apă nr. 2.  

- Din Uzina de Apă nr. 2 pleacă mai multe artere de rețele de apă de diferite 

capacități/ diametre Dn800, Dn1200. 

- În zona pasajului există 3 artere de apa, din care 2 sunt de apă potabilă (Dn800 și 

Dn1200) și una este de apă industrială (Dn1000). 

- De asemenea trebuie menționat că în zona de intervenție a prezentului proiect se 

află în execuție Pasajul denivelat pe centura de ocolire Arad (DN7 km 540+248) peste 

CF Arad – București, pentru care în zona de lucru și siguranță a căii ferate ar fi un avantaj 

să existe doar teren proprietate publică care va rezulta în urma exproprierilor necesare 

pentru asigurarea traseului rețelelor de apă și canalizare propuse.  

- Amplasare conducte fata de liniile de Cale Ferata: 

- - Artera de apă DN800 propusă la reabilitare, prezintă paralelism cu calea ferată 

CF Arad – București, în zona pasajului, aflându-se la o distanță minimă de 11,17 m. 

- - Artera de apă DN1000 propusă la reabilitare, prezintă paralelism cu calea ferată 

CF Arad – București, în zona pasajului, aflându-se la o distanță minimă de 21,85 m. 

- - Artera de apă DN1200 propusă la reabilitare, prezintă paralelism cu calea ferată 

CF Arad – București, în zona pasajului, aflându-se la o distanță minimă de 12,81 m. 

- - Conductă de canalizare PEHD DN600 propusă, va subtraversa calea ferata CF 

Arad-Bucuresti în zona  kilometrului 625+794. 

- - Artera de apă DN800 propusă la reabilitare, subtraversează calea ferata CF Arad-

Bucuresti în zona  kilometrului 625+733. 

- - Artera de apă DN1000 propusă la reabilitare, subtraversează calea ferata CF 

Arad-Bucuresti în zona  kilometrului 625+742. 

- - Artera de apă DN1200 propusă la reabilitare, subtraversează calea ferata CF 

Arad-Bucuresti, prin canalul tehnic existent,  în zona  kilometrului 625+745. 

- Amplasare conducte fata de Pasaj denivelat pe centura de ocolire Arad, DN7 

km 540+248: 

- -Artera de apa PREMO Dn1200, propusa la reabilitare, pornind din partea de sud a 

pasajului, subtraverseaza oblic pasajul si se intersecteaza cu acesta in dreptul pilei 3 unde 

a fost realizata deja devierea conductei. Din dreptul pilei 5 conducta urmareste paralel 

pasajul la o distanta de 30 metri de acesta, traverseaza calea ferata si se conecteaza printr-

un camin de vane cu conducta DN800, care se afla paralel cu calea ferata. 

- -Artera de apa OTEL Dn1000, propusa la reabilitare, pornind din partea de sud a 

pasajului, subtraverseaza oblic pasajul si se intersecteaza cu acesta in dreptul pilei 3 unde 



a fost realizata deja devierea conductei. Din dreptul pilei 5 conducta urmareste 

aproximativ paralel pasajul la o distanta de 36 metri de acesta, traverseaza calea ferata si 

se conecteaza printr-un camin de vane cu conducta DN800, care se afla paralel cu calea 

ferata. 

- -Artera de apa OTEL Dn800, propusa la reabilitare, pornind din partea de sud a 

pasajului, subtraverseaza perpendicular pasajul si se intersecteaza cu acesta in dreptul 

rampei de urcare. Apoi face o curba de 90 grade si urmareste aproximativ paralel pasajul 

la o distanta de 7 metri de acesta pana intre pila 1 si 2 de aici face o frantura la 

aproximativ 45 de grade si se indeparteaza de pasaj pana la o distanta de 50m de acesta, 

din dreptul pilei 4 merge paralel cu pasajul la o distanta de aproximativ 50m de acesta, 

traverseaza calea ferata si se conecteaza printr-un camin de vane cu conducta DN800, care 

se afla paralel cu calea ferata. 

- -Arterele de apa OTEL Dn1000, Dn800 Gradiste, propuse la reabilitare, amplasate 

paralel cu calea ferata, subtraverseaza pasajul printre pilele 7 si 8. Din apropierea trecerii 

la nivel cu calea ferată, urmaresc partea stanga a drumului existent DN7 la aproximativ 20 

m fata de marginea acestuia, in zona sensului giratoriu subtraverseaza DN7 directia 

Gradiste si urmaresc DJ 709 paralel cu acesta pana la Uzina de Apa 2 Arad. 

- -Artera de apa propusa FONTA Dn800 porneste din Artera de apa DN800 

Gradiste si urmareste paralel pasajul pe partea stanga acestuia la o distanta de aproximativ 

15m. 

- -Conducta de canalizare propusa PE-HD Dn600 Vine din partea de sud a pasajului 

si urmareste paralel pasajul pe partea stanga a acestuia la o distanta de aproximativ 11m. 

Intre pila 6 si 7 subtraverseaza calea ferata. 

- -Precizam ca o parte din conducte se afla in zona de siguranta a caii ferate si a 

drumului national, amplasarea acestora se va realiza cu respectarea tuturor masurilor 

impuse de catre CNAIR si CNCF-CFR. 

- Pornind de la aceste constatări, rezultă ca  necesară extinderea arterelor din această 

zonă pentru satisfacerea dezvoltărilor ulterioare, motiv pentru care propunem extinderea 

arterei de apă potabilă cu o conductă Dn800, de-a lungul șoselei de centură. 

-  Investiția a fost structurată în două  obiecte: 

- Obiectul 1 Reabilitare și extindere rețele de apă 

- Se propun următoarele lucrări: 

- -Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn800 L=730m 

- -Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn1000 L=440m 

- -Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn1200 L=590m 

- -Extindere arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn800 L=750m 
-  

-        Pentru reabilitarea  arterelor de apă se propune a fi utilizate ţevi din fontă ductilă 

gama CLASSIQUE cu îmbinare cu mufe cu garnituri cu zăvorâre UNIVERSAL Ve, 

având diametrele menționate mai sus.  

- De asemenea, extinderea arterei de apă potabilă se face cu aceleași materiale. 

-         Adâncimile de pozare a arterelor în medie vor fi de -1.50 –  -2.00 m cota ax, la 

cuplarea acestora la conductele existente respectându-se adâncimile conductelor existente. 

-        Se menționează că zonele și fâșiile de teren necesare pentru amplasarea conductelor 

propuse sunt impuse de respectarea distanțelor normate față de alte obiective și rețele de 

utilități precum și de necesitatea respectării zonelor de protecție sanitară, conform 

reglementărilor în vigoare. 

-         Obiectul 2 Extindere rețea de canalizare menajeră  

- Se propun următoarele lucrări: 



- -Extindere conducta canalizare menajeră cu conductă PEHD Dn600 L=750m. 

- Pentru realizarea colectoarelor de canal se propune utilizarea de țevi din polietilenă de 

înaltă densitate pentru transportul lichidelor sub presiune – PEHD Dn 600. 

- Adâncimile de pozare a arterelor în medie vor fi de -1.50 –  -2.00 m cota ax, la cuplarea 

acestora la conductele existente respectându-se  adâncimile acestora. 

Indicatorii tehnico-economici 

- Valoarea totală a investiţiei =  21.906.804,5 Lei,  (cu TVA) din care, 

 C+M = 12.349.471,8 Lei (cu TVA)  

  

      -     Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

 -Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn800 L=730m 

-Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn1000 L=440m 

-Reabilitare arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn1200 L=590m 

-Extindere arteră apă potabilă cu conductă Fontă Ductilă Dn800 L=750m 

-Extindere conducta canalizare menajeră cu conductă PEHD Dn600 L=750m. 
  

- Durata de realizare/ execuție a investiției : 18 luni, din care execuția 6 luni 

 

Propunerea de aprobare a documentației tehnice a obiectivului de investiție, SF –  

„Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă și apă uzată Grădiște Est”, se face în 

conformitate cu:  

- HGR 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul – cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice; 

- Legea 273/2006 privind finanțale publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

  Față de cele de mai sus, 

 

PROPUNEM, 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF –  „Reabilitarea și extinderea sistemului de 

alimentare cu apă și apă uzată Grădiște Est”. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      ŞEF SERVICIU,                      

       Portaru Elena                                      Giurgiu Lucia                    

 

 

 

 

       VIZAT JURIDIC, 




















































































































































































































































































































































































































